
Pag. 1/2 

 

Delibera n. 13/2024 

 

PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA: CONFERMA 

PTPCT TRIENNIO 2022-2024 

Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Torino, nella 

seduta del 19.02.2024 

viste la Legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed 

integrazioni e il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

vista la delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021 a norma della quale gli organi 

professionali con meno di cinquanta dipendenti possono, ferma restando la durata triennale 

del PTPCT, stabilita dalla legge, adottare il PTCPT e, nell’arco del triennio confermare 

annualmente con apposito atto il Piano in vigore, in assenza di fatti corruttivi, modifiche 

organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni amministrative significative o modifica degli 

obiettivi strategici; 

richiamata la propria deliberazione del 15 ottobre 2018 di nomina della dott.ssa Silvia 

Martano quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della dott.ssa Gagliano 

quale Responsabile della Trasparenza; 

preso atto della relazione annuale presentata il 30.01.2024 dalle Responsabili PCT; 

valutato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 

in vigore, approvato dal Consiglio direttivo nella deliberazione dell’11.04.2022;  

accertata l’assenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti, ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative intercorse nel corso dell’ultimo anno, ovvero modifica degli 

obiettivi strategici in un’ottica di incremento e protezione del valore pubblico;  

ritenuto, ai sensi della delibera ANAC n. 777 del 24.11.2021, di confermare il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 in vigore, 

contenente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione (Sezione I), la sezione 

relativa alla valutazione del rischio (Sezione II), la sezione relativa al trattamento del rischio 

(sezione III) e la Parte III sulla trasparenza e integrità; 

esaminata la relazione-proposta di P.T.P.C.T. relativa al triennio 2022-2023-2024, elaborata 

dalle responsabili per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza dell’OMCeO di 

Torino; ritenuto, pertanto, di approvare per il triennio 2022/2024 il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione (PTPCT) che successivamente sarà pubblicato nel sito 

istituzionale dell’ordine;  

dato atto che non vi sono oneri a carico dell’Ordine; 

 

DELIBERA 

 

- di prendere atto e confermare per l’anno 2024 il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) vigente per il triennio 2022- 2024; 

- di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, 

anche a seguito:  

a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione;  

b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, 

secondo le risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione 

annuale; 



Pag. 2/2 

 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ordine, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”,  

- di dare mandato alla Responsabile della Prevenzione della Corruzione e alla Responsabile 

per la Trasparenza, di provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire 

l'attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza nell’OMCeO 

di Torino. 

 

 

LA CONSIGLIERA SEGRETARIA 

Dott.ssa Rosella Zerbi 

IL PRESIDENTE DELL’ORDINE 

Dott. Guido Giustetto 

Firmato in originale 
 

Firmato in originale 

 

 
                           
      

                       
 


